
UBND HUYỆN VĂN GIANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG MN LIÊN NGHĨA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 136/KH-MNLN                                     Liên Nghĩa, ngày 11 tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Công tác y tế trường học năm học 2023-2024 

 
 
Căn cứ công văn số359/PGDĐT-CTT ngày 07/9/2023 của Phòng  Giáo dục và Đào 

tạo Văn giang về việc tăng cường đảm bảo an toàn trường học và công tác y tế trường 
họcnăm học 2023-2024 trong các cơ sở giáo dục mầm non. 

Căn cứ hướng dẫn nhiệm vụ năm học, trường Mầm non Liên Nghĩa xây dựng kế 
hoạch công tác y tế trường học năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu chung 

a. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các văn bản của các cấp về  triển khai 
Chương trình Y te trường học đến tất cả cán bộ giáo viên trong toàn trường. 

b. Công tác y tế trường học luôn được xếp loại tốt. 
- Có kế hoạch cụ thể, công tác tham mưu, phối hợp đạt hiệu quả cao. 
- Xây dựng trang thiết bị, phòng y tế đạt tiêu chuẩn. 
- Phấn đấu không để dịch bệnh xảy ra trong trường. 
- Tổ chức học tốt, dạy tốt các chương trình chính khoá về giáo dục sức khoẻ, vệ 
sinh cá nhân, vệ sinh môi trường theo đúng quy định của môn học có lồng ghép. 
- Tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho CB, GV 
và học sinh trong nhà trường. 
- Thực hiện tốt các quy định, tiêu chuẩn về vệ sinh y tế trường học. 
- Công tác nuôi dưỡng luôn đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 
- Xây dựng điển hình về trường “Xanh - sạch - đẹp”. 
- Có đủ các công trình vệ sinh đạt tiêu chuẩn. 
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ học sinh tại trường nhằm giảm tỷ lệ 
suy dinh dưỡng. 
- Thực hiện tốt các chương trình y tế đang được triển khai tại trường. 
- Xử lý tốt các trường hợp học sinh ốm đau, tai nạn xảy ra tại trường. 
- Tổ chức kiểm tra sức khoẻ định kỳ cho CB, GV, NV, học sinh. 

1. Mục tiêu cụ thể 

 -Tiếp tục kiện toàn ban chỉ đạo y tế học đường chăm sóc sức khỏe học sinh. 
 - Có kế hoạch hoạt động và thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. 
- Phấn đấu 100% số trẻ đến trường được kiểm tra sức khỏe tối thiểu 1 lần/ năm và 
cân đo theo biểu đồ tăng trưởng 3 lần/ năm. 
- 100% trẻ đến trường có hồ sơ theo dõi và quản lý sức khỏe, báo cáo kết quả đúng 
quy định. 
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- Khi xảy ra tai nạn 100% trẻ được sơ cấp cứu thông thường. 
- Phấn đấu 100% trẻ đến trường được hướng dẫn vệ sinh cá nhân, được rửa tay xà 
phòng dưới vòi nước sạch đảm bảo vệ sinh môi trường. 
- 100% số trẻ có khăn mặt để rửa và có ký hiệu riêng. 
- 100% có đủ nước chín và nước sạch cho CB, GV, NV và học sinh sử dụng. 
- 100% các nhóm lớp có đủ ca cốc cho trẻ uống nước và có ký hiệu riêng. 
- 100% CB, GV, NV làm công tác nuôi dưỡng được khám sức khỏe định kỳ. 
- Phấn đấu giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng đến cuối năm học xuống dưới 2% 

         II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 
1. Công tác chỉ đạo: 
- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác CSSKBĐ. 
- Xây dựng kế hoạch y tế học đường theo năm, tháng, tuần. 
- Ban chỉ đạo công tác y tế học đường, phân công nhiệm vụ các thành viên. 
- Thực hiện triển khai đầy đủ các hoạt động y tế học đường theo các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên. Triển khai kế hoạch tháng tại buổi họp hội đồng hàng tháng của 
nhà trường. 
2. Cán bộ phụ trách công tác y tế thường xuyên cập nhật thông tin, tham gia đầy đủ 

các chuyên đề, hội thảo, tập huấn về công tác y tế, tự bồi dưỡng nâng cao chuyên môn. 
3. Nhà trường trang bị đầy đủ mọi cơ sở vật chất, trang thiết bị thuốc thiết yếu, 

dung dịch sát khuẩn, khử khuẩn ....và các điều kiện khác để triển khai hoạt động chăm 
sóc, bảo vệ sức khỏe học sinh theo qui định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo. 

4. Nhà trường tiếp tục quan tâm nâng cao cơ sở hạ tầng đạt chuẩn: phòng học và 
các phòng chức năng, bàn ghế, bảng, đồ dùng trang thiết bị dạy và học; đảm bảo vệ sinh 
môi trường, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà vệ sinh đặt tiêu chuẩn theo quy định của 
Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & ĐT. Đặc biệt chú ý đảm bảo công tác vệ sinh học đường tạo 
môi trường học an toàn (bàn ghế, ánh sáng tự nhiên, bảng, bục giảng,...). 

5. Tăng cường hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tới 100% học sinh; 
CBGVNV nhà trường về phòng chống dịch bệnh; an toàn thực phẩm, các bệnh thường 
gặp ở trẻ; kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích tạo môi trường học an toàn. Giáo dục 
sứcgiới tính, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tác hại thuốc lá. Truyền 
thông về phòng, chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn, đặc 
biệt là phòng tránh tai nạn do ngã, đuối nước, điện giật,... Tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền trong các dịp cao điểm: Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày 
nước thế giới (22/3); Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày toàn dân hiến 
máu nhân đạo (7/4); Tháng hành động vì trẻ em (1/30/6); Tuần lễ tiêm chủng(9-15/5); 
Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm(15/4-15/5); Ngày thế giới 
phòng chống HIV/AIDS(1/12) và các hoạt động khác liên quan đến sức khỏe học sinh.  

6. Thường xuyên phối hợp với trạm Y tế xã triển khai đầy đủ và hiệu quả các nội 
dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh (khám sức khỏe định kỳ, tiêm phòng các 
loại vắc xin, sơ cấp cứu ban đầu,... ), thông báo các trường hợp mắc bệnh cho gia đình; 
chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh và thực hiện 
tốt thông tin, báo cáo trường hợp học sinh mắc bệnh truyền nhiễm để phối hợp xử lý; 
Phối hợp thực hiện tốt công tác y tế trường học trong nhà trường. 

7. Truyển thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật tại trường học. 
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Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây 
dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng tránh tai nạn do ngã, đuối nước giao thông, 
cháy nổ, phòng tránh tai nạn do ngã, điện giật, …Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức 
khỏe học đường với các hoạt động khác như: tiêm chủng mở rộng; phòng chống suy dinh 
dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng, cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho học sinh; phòng 
chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm.... 

8. Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống 
ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm: 

Tăng cường đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường.Thực hiện hàng ngày 
chế độ kiểm thực 3 bước theo quy định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế. 

- Thông báo và niêm yết công khai về giấy chứng nhận cở sở đủ điều kiện ATTP 
hoặc Bản cam kết ATTP, danh mục nguồn gốc thực phẩm, công ty cung cấp thực phẩm 
và thuê nhân công nấu tới phụ huynh học sinh. 

- Tổ chức tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (về cơ sở vật chất, trang 
thiết bị nhân lực, nguồn gốc thực phẩm,....); kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc, chất lượng 
thực phẩm; chủ động kiểm soát chất lượng nước sinh hoạt và nước ăn uống. 

- Triển khai mô hình “Nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể 
trường học”. Kịp thời phát hiện và xử lý sự cố về an toàn thực phẩm đúng theo quy định 
(nếu có). Phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường và vai trò giám sát của Ban 
đại diện cha mẹ học sinh trong công tác ATTP. Ban đại diện cha mẹ học sinh cử đại diện 
tham gia, phối hợp với nhà trường giám sát nguồn gốc, chất lượng, giá cả thực phẩm nhà 
cung cấp. 

9. Ban chỉ đạo công tác YTHĐ thường xuyên kiểm tra đánh giá công tác y tế, 
ATTP với nhiều hình thức (đột xuất và theo kế hoạch công tác tháng) để kịp thời có biệp 
pháp chỉ đạo phù hợp với thực tế của trường. 
       III.KINH PHI 

Thực hiện theo qui chế chi tiêu nội bộ nhà trường từ quỹ ngân sách, quỹ y tế học 
đường của trường. 
        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo: 
- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu học sinh; 
- Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công 

tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh theo từng năm học. 
- Nhà trường phân công cán bộ phụ trách công tác Y tế trường học. 
2. Phân công trách nhiệm:  
2.1.Trạm Y tế xã:  
- Bố trí cán bộ kiêm nhiệm phối hợp với nhà trường để thực hiện công tác Y tế 

trường học.  
 - Phối hợp với nhà trường để tổ chức thực hiện tuyên truyền các nội dung về Y tế 

trong trường học.  
2.2. Trường mầm non Liên Nghĩa:  
- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ theo quy định. 
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 - Cử cán bộ phụ trách công tác y tế trường học. 
 - Bố trí 01 phòng y tế có trang thiết bị tối thiểu như: bàn, ghế, tủ, giường….đủ ánh 

sáng để triển khai các hoạt động y tế. 
 - Phối hợp với trạm Y tế xã mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ: Thuốc, tủ thuốc, 

xô chậu, bông gạc, nhiệt kế, oxy già, cồn, nước sát khuẩn, máy đo thân nhiệt….. 
 - Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế - Bộ 

giáo dục và đào tạo ban hành. 
 - Trong các hoạt động của trường phải đảm bảo các yêu cầu hợp lý, an toàn và 

hiệu quả về sức khoẻ.  
- Xây dựng trường học là một điển hình về " Xanh - sạch - đẹp", đảm bảo đầy đủ 

công trình vệ sinh, nước sạch và nước uống cho học sinh. 
Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2023 - 2024 của Trường 

Mầm non xã Liên Nghĩa, đề nghị toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường 
nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Trạm y tế xã (để p/h); 
- Ban Y tế trường học; 
- Lưu./. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
Đỗ Thị Hoa 

 

 


